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HCL 395/2022 PUZ "ZONA REZIDENTIALA CU FUNCTIUNI 

COMPLEMENTARE, AMENAJARI AFERENTE, DOTARI TEHNICO-

EDILITARE SI ACCESE" - ELABORATOR ARH. NAGY VIZITIU-ALEXANDRU

HCL 305/2021 - PUZ "ZONA LOCUIRE SI 

FUNCTIUNI COMPLEMENTARE" - 

ELABORAT ARH. DORIANA BALOGH
11 - MUNICIPIUL ARAD

DRUM

13 - MUNICIPIUL ARAD

DRUM

14 - SC ELKIM SPECIAL SRL

16 - UAT ARAD

15 - UAT ARADNEPRODUCTIV

18 - MUNICIPIUL ARAD

DRUM

19 - MUN ARAD
DRUM

20 - STATUL ROMAN

22 - UAT ARAD

23 - MUN ARAD - DRUM

21 - UAT ARAD
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34009720 - STATUL ROMAN

340088
340065

34009720 - STATUL ROMAN
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34020901 - MUN ARAD
DRUM

Nr.
Pct.

Coordonate pct.de contur

X [m]

Y [m] LungimilaturiD(i,i+1)

1
529662.724

217196.674

75.538

2
529628.845

217264.188

233.616

3
529524.068

217472.990

28.034

4
529511.495

217498.046

28.034

5
529498.922

217523.102

60.424

6
529471.822

217577.108

49.304

7
529442.763

217537.278

11.363

8
529432.836

217531.748

38.208

9
529396.642

217519.508

14.898

10
529382.034

217516.584

9.781

11
529372.300

217517.546

8.395

12
529364.394

217520.368

14.589

13
529351.154

217514.240

20.356

14
529331.377

217509.421

24.277

15
529309.876

217498.149

21.764

16
529318.547

217478.187

43.798

17
529337.300

217438.607

391.445

18
529502.066

217083.528

8.931

19
529504.728

217092.053

11.566

20
529514.300

217098.546

13.897

21
529526.767

217104.687

9.727

22
529535.707

217108.521

18.106

23
529550.801

217118.521

39.022

24
529581.706

217142.346

43.790

25
529617.069

217168.172

41.006

26
529651.577

217190.323

12.829

S(1)=80099.93mp  P=1272.697m

LIMITA ZONEI STUDIATE
LIMITA PARCELELOR PROPUSE

LIMITA INCINTE REGLEMENTATE

LIMITE

TEREN ARABIL EXTRAVILAN / INTRAVILAN

ZONA LOCUINTE individuale si/sau cuplate propuse

ZONIFICARE FUNCTIONALA
ZONA LOCUINTE COLECTIVE propuse

SPATIU VERDE AMENAJAT COMPACT

SPATIU VERDE DE ALINIAMENT AFERENT CAILOR DE COMUNICATII

DOTARI TEHNICO - EDILITARE - post trafo, statie pompare etc.

GOSPODARIRE COMUNALA - platforme gospodaresti 

DRUM DE PAMANT

ZONA PROTECTIE LEA 20kV - 6 m. din ax

ZONE DE PROTECTIE / INTERDICTIE

ZONA PROTECTIE LEA 0.4kV - 1.5 m. din ax

CIRCULATII PIETONALE pe domenii publice / private

REZERVA DE TEREN PENTRU LARGIREA STRAZILOR INVECINATE

CIRCULATII CAROSABILE

ZONA PROTECTIE LES 20kV - 1 m. din ax

ZONA PROTECTIE PLATFORME GOSPODARESTI 10 m

LIMITA PUZ - URI INVECINATE, aprobate si in curs de elaborareZONA PRESTARI SERVICII SI COMERT

NEPRODUCTIV

LIMITA PROSPECT STRADAL 12  m. extindere Str. RANDUNICII si PRIVIGHETORII

ZONA EDIFICABILA LOCUINTE

ZONA EDIFICABILA ANEXE GOSPODARESTI

POSIBILITATE LARGIRE PARTE CAROSABILA
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LOCUINTE COLECTIVE
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L

= 111.40 NMN

= 126.40 NMN

C.T.N. = 110.33 NMN

C.T.A. = 110.65 NMN

± 0.00 = 111.40 NMN

H max +15.00 = 126.40 NMN

= 111.40 NMN

= 126.40 NMN

HIDRANTI STRADALI PROPUSI

H

INCINTA

mp

%

mp

%

TEREN ARABIL

80100
100.0

0

0.0

LOCUINTE INDIVIDUALE

0

0.0
54817

68.4

LOCUINTE COLECTIVE

0

0.0
6779

8.5

CAI DE COMUNICATIE din care:

0

0.0
15543

19.4

CAROSABIL

0

0.0

9049
11.3

SPATIU VERDE DE ALINIAMENT

0

0.0

3280

4.1

ALEI PIETONALE

0

0.0

2815

3.5

PARCAJE vizitatori

0

0.0

350

0.4

TEHNICO EDILITARE

0

0.0

16

0.0

GOSPODARIRE COMUNALA

0

0.0

33

0.0

ZONE VERZI COMPACTE

0

0.0
2961

3.7

TOTAL

80100
100.0

80100
100.0

BILANT – INCINTA REGLEMENTATA

DESTINATIE TEREN

EXISTENT

PROPUS

Page 1

ZONA

mp

%

mp

%

TEREN ARABIL

140703

94.0

59470

39.7

ZONA LOCUINTE INDIVIDUALE SI COLECTIVE

4271

2.9

84371

56.3

CAI DE COMUNICATIE – STRADA IN LOCALITATE

951

0.6

3460

2.3

CAI DE COMUNICATIE – DRUM DE PAMANT

3806

2.5

2430

1.6

TOTAL

149731

100.0

149731

100.0

BILANT – ZONA STUDIATA
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Incinta reglementata

Cai ferate

Drumuri judetene

Drumuri nationale
Canale

Ape

Autostrada A1

Limita teritoriului administrativ 

a municipiului Arad

N

Z1
P.O.T.C.U.T.

EXISTENT
PROPUSmax

locuinte individuale

si/sau cuplate0 %

40 %

0,00

1,20

H max. cornisa = 12 m. H max. coama = 15 m.

REGIM INALTIME max = S/D + P + 2E

Z2
P.O.T.C.U.T.

EXISTENT
PROPUSmax

locuinte colective0 %

40 %

0,00

1,60

H max. cornisa = 15 m. H max. coama = 15 m.

REGIM INALTIME max = S/D + P + 3E

SPATII VERZI - min. 35 % in interiorul parcelei

SPATII VERZI - min. 25 % in interiorul parcelei

SUBUNITATI FUNCTIONALE

Lm
- locuinte individuale, regim

mic de inaltime

LM
- locuinte colective, regim

 mediu de inaltime

IS - institutii si servicii

TE - dotari tehnico - edilitare

SPc - spatiu verde compact

SPa - spatiu verde de aliniament

Ccr - cai de comunicatie rutiera

Ccp - cai de comunicatie pietonala

P 
- parcari locuinte colective

P1
- parcari vizitatori

GCg - gospodarire comunala,

 platforma depozitare deseuri

1000

Suprafata de spatiu verde raportata la suprafata terenului, conform HCLMA 572/2022:

Loc individuale 35%,
 Locuinte colective 25%

Zona verde compacta, conform HG 525, minim 2 mp/persoana.

 95 loturi locuinte x 4 pers/lot = 380 pers + 112 apartamente x 4 pers/ap. = 448 pers

 Total = 828 pers x 2 mp/pers  = 1656 mp.  - zona verde compacta minima.

 Zona verde compacta propusa = 2043 (lot 102) + 918 (lot 103) = 2961 mp.

 Parcari: Z1: Pentru locuintele individuale, se vor asigura locurile de parcare in interiorul parcelelor, minim   1 loc parcare/parcela.

Z2: Pentru locuintele colective, se vor asigura locurile de parcare in interiorul parcelelor, minim  1.25 locuri parcare/apartament (rotunjit la numar 

intreg mai mare).  Pentru vizitatori, se vor amenaja un numar de 28 locuri de parcare.

Total = 112 ap x 1.25 parc/ap = 140 parc + 28 vizitatori = 168 parcari => 1.5 parcari/ap. 

La amenajarea parcarilor pentru locuintele colective se vor respecta prevederile HCLMA 572/2022

INCADRARE IN ZONA SC: 1:50 000

SECTIUNE CARACTERISTICA 1:500

N

PROPUSEXISTENT
mp % mp %TERITORIUL AFERENT

BILANT TERITORIAL AFERENT INCINTA PROPUNERI

Constructii propuse

Platforme betonate propuse

Zona verde amenajata propusa

Suprafata totala teren  100,00  100,003.000

 60,00    1.800
3.000

629  25,00

 571 15,00

LEGENDA: CF nr.350585 S=3.000mp
Suprafata totala teren proprietate a beneficiarului = 3.000mp
Suprafata studiata in cadrul PUZ = 19.833mp

existent

existent

POT        = 0,00%
CUT        = 0,00

propus

propus

Constructii propuse - Locuinta unifamiliala P

Platforma betonata propusa ( carosabil, pietonal)

Zona verde amenajata propusa in interiorul incintei

Circulatie carosabila existenta

Circulatii pietonale existente in zona studiata

Terenuri arabile existente in zona studiata

Zona verde de aliniament propusa in zona studiata

Zona verde de aliniament existenta adiacenta DJ 682
Limita de proprietate a parcelei studiate

Limita zonei studiate in cadrul PUD

Acces auto si pietonal propus

POT        = 21,00%
CUT        = 0,21

NR.
PLANSA

02A

Titlu proiect :

Beneficiar

SEMNĂTURA

SEMNĂTURANUME

 PROIECTAT

SCARA :

 DESENAT

CERINŢA

 ŞEF PROIECT
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2019
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NUME

 Arhitect
 Silviu KOVACS Data:

SPECIFICAŢIE

Proiect
nr.
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   S.C. LINIA S.R.L.
Str. Blanduziei, nr.8, loc. Arad, jud. Arad
O.R.C. Nr. J02 / 1551 / 1993 01/2019
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REGLEMENTARI URBANISTICE
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           CONSTRUIRE LOCUINTA S+P+M SI GARAJ

             Mun. Arad, Str. Randunicii nr. 64

REGLEMENTARI URBANSTICE2

529200
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00

DUMITRU CRITIAN si DANIELA

CONSTRUIRE LOCUINTA

S+P+M si GARAJ
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REGLEMENTARI URBANISTICE
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oct. 2016
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Plansa nr.
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27/2016

Pr. nr.

arh. Doriana BALOGH

S.C ARHITECTONIC S.R.L.

arh. Doriana BALOGH

arh. Doriana BALOGH
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HCL 395/2022

HCL 305/2021

HCL 559/2023

HCL 395/2022 PUZ "ZONA REZIDENTIALA CU 
FUNCTIUNI COMPLEMENTARE, AMENAJARI 
AFERENTE, DOTARI TEHNICO-EDILITARE SI 
ACCESE" - ELABORATOR ARH. NAGY VIZITIU-
ALEXANDRU

HCL 305/2021 - PUZ "ZONA LOCUIRE 
SI FUNCTIUNI COMPLEMENTARE" - 
ELABORAT ARH. DORIANA BALOGH

HCL 559/2023 PUZ "ZONA LOCUINTE 
INDIVIDUALE SI COLECTIVE" - 
ELABORATOR ARH. MIRCEA SOIMA

HCL 74/2014 - PUZ "CONSTRUIRE 
LOCUINTA UNIFAMILIALA" - 
ELABORAT ARH. SERBAN ELVIRA

PUZ IN CURS DE ELABORARE "ANSAMBLU 
LOCUINTE INDIVIDUALE" - ELABORATOR 
ARH. MIRCEA SOIMA

HCL 14/2017 - PUD 
"CONSTRUIRE LOCUINTA S+P

+M SI GARAJ" - ELABORAT 
ARH. DORIANA BALOGH

HCL 365/2020 - PUD 
"CONSTRUIRE LOCUINTA 
UNIFAMILIALA P, ANEXA 

GOSPODAREASCA+SERA, 
PAVILION TERASA, 

IMPREJMUIRE STRADA" - 
ELABORAT ARH. DORU 

CHISBORA

INCINTA PROPUSA PENTRU 
REGLEMENTARE

HCL 74/2014 - PUD "CONSTRUIRE 
LOCUINTA UNIFAMILIALA P+1E SI 
IMPREJMUIRE LA FRONT STRADAL" 
- ELABORAT ARH. SERBAN ELVIRA
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